
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VALLE DEL VELINO” 

Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 2  - 02015 CITTADUCALE (RI) 
CM RIIC82000E     CF 80006090577    TEL 0746/602164  FAX 0746/602164 

PEO riic82000e@istruzione.it     PEC riic82000e@pec.istruzione.it  SITO www.icvalledelvelino.edu.it 

 
 

ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 
 

CALENDARIO SCOLASTICO  

ORGANIZZAZIONE E ORARI DI FUNZIONAMENTO 
 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- Preso atto della delibera numero 62 del Collegio dei docenti del 22 giugno c.a.; 

- Preso atto della delibera numero 63 del Collegio dei docenti del 22 giugno c.a.; 
- Preso atto della delibera numero 55 del Consiglio di Istituto del 28 giugno c.a.; 

- Preso atto della delibera numero 56 del Consiglio di Istituto del 28 giugno c.a.; 

- Viste le iscrizioni degli alunni per l’A.S. 2024-2025; 
- Preso atto delle richieste da parte delle famiglie; 

- Vista la costituzione delle classi; 
- Visto l’organico del personale docente assegnato a codesta istituzione per l’A.S. 2024-

2025; 
- Visto l’orario di funzionamento nelle scuole come determinato da Decreto del Presidente 

della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89 e come attribuito all’IC da organico assegnato: 

 
 

D.P.R. 89/2009 

 

 

Orario di funzionamento  

IC “Valle del Velino” 

S
C

U
O

L
A

  
N

F
A

N
Z
IA

 

 

 

 

 

gli orari di funzionamento della scuola dell’infanzia 
fissati dal regolamento sono, di norma, pari a 40 ore 
settimanali; su richiesta delle famiglie, l’orario può 

essere ridotto a 25 ore settimanali o elevato fino a 50, 
nel rispetto dell’orario annuale massimo delle attività 
educative 

 

 
Antrodoco ► 40 ore 
Borgo Velino ► 40 ore 
Canetra ► 40 ore 
Cittaducale ► 40 ore (elevate a 42½)* 
Grotti ► 40 ore (elevate a 42½)* 
Posta ► 40 ore 
Santa Rufina ► 40 ore (elevate a 42½)* 
 
*l’organico assegnato consente per l’A.S. 2024-25 di 
ampliare l’offerta formativa a 42½ ore settimanali 
 

S
C

U
O

L
A

 P
R

IM
A

R
IA

 

 

 

all’atto dell’iscrizione si possono esprimere le proprie 
opzioni rispetto alle possibili articolazioni dell’orario 
settimanale, che, in base alle norme è così strutturato: 
24; 27 fino a 30; 40 ore (tempo pieno). 

L’accoglimento delle opzioni fino a 30 ore settimanali o 
per il tempo pieno è subordinato all’esistenza delle 
risorse in organico e alla disponibilità di adeguati servizi 

 

 
Antrodoco ► 40 ore 
Borgo Velino ► 27 ore (elevate a 29)* 
Canetra ► 40 ore 
Cittaducale ► 40 ore 
Grotti ► 27 ore (elevate a 29)* 
Posta ► 27 ore (elevate a 29)* 
Santa Rufina ► 40 ore 
 
*l’organico assegnato consente per l’A.S. 2024-25 di 
ampliare l’offerta formativa a 29 ore settimanali 
 

S
C

U
O

L
A

 S
E

C
O

N
D

A
R

IA
 P

R
IM

O
 G

R
A

D
O

 

 

 

 

nella domanda, il genitore esprime le proprie opzioni 
rispetto alle possibili articolazioni dell’orario settimanale 
definito in 30 ore oppure 36 ore elevabili fino a 40 ore 
(tempo prolungato), qualora siano presenti servizi e 
strutture idonee a consentire lo svolgimento obbligatorio 
di attività 

 
Antrodoco ►  

• 30 ore normale 

• 33 corso musicale 

Cittaducale ►  

• 30 ore normale 

• 33 corso musicale 

Santa Rufina ► 

• 30 ore normale 

• 33 corso musicale 

 

mailto:riic82000e@istruzione.it
mailto:riic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icvalledelvelino.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VALLE DEL VELINO” 

Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 2  - 02015 CITTADUCALE (RI) 
CM RIIC82000E     CF 80006090577    TEL 0746/602164  FAX 0746/602164 

PEO riic82000e@istruzione.it     PEC riic82000e@pec.istruzione.it  SITO www.icvalledelvelino.edu.it 

 

 
- Fermi restando l’articolazione delle lezioni – in tutti i plessi dell’istituto - in cinque giorni 

settimanali (dal lunedì al venerdì) e il rispetto del monte ore annuali previsto per le singole 
discipline; 

- Vista la circolare della Regione Lazio n. 354459 del 13/03/2024 “Calendario Scolastico 
2024/2025”;  

il Consiglio di Istituto, nella propria autonomia, d’intesa con gli Enti Locali erogatori dei 
servizi scolastici, adottando soluzioni organizzative che garantiscano contemporaneamente il 

miglior servizio ed il rispetto delle esigenze espresse dalle famiglie, in relazione alle esigenze 

specifiche derivanti dal Piano dell’Offerta Formativa;  
 

 

DETERMINA 

 

per l’anno scolastico 2024-2025 quanto di seguito indicato 

 

➢ adozione del CALENDARIO SCOLASTICO 2024/2025 per la regione LAZIO con i seguenti 

adattamenti: 
✓ anticipo inizio lezioni mercoledì 11 settembre 2024;  

✓ sospensione delle lezioni: 

• mercoledì 23 aprile 2025 
• giovedì 24 aprile 2025 

• venerdì 2 maggio 2025 
 

 

CALENDARIO SCOLASTICO 2024/2025 
Inizio lezioni: 

• Scuola dell’infanzia ►mercoledì 11 settembre 2024 

• Scuola primaria► mercoledì 11 settembre 2024 

• Scuola secondaria di primo grado► mercoledì 11 settembre 2024 
 
Mercoledì 23 e giovedì 24 aprile 2025► ponte 25 aprile Festa della Liberazione; 

Venerdì 2 maggio 2025 ►ponte 1 maggio Festa del Lavoro; 

 

 

 
 
 
Scuola dell’Infanzia 
Scuola Primaria 
Scuola secondaria di primo grado 

 

Oltre alle domeniche nell’anno scolastico 2024/2025 sono considerati 

festivi: 

• 1° novembre 2024; 

• 8 dicembre; 

• 25 dicembre Natale; 

• 26 dicembre Santo Stefano; 

• 1° gennaio 2025 Capodanno; 

• 6 gennaio, Epifania; 

• 20 aprile Pasqua; 

• 21 aprile, Lunedì dell’Angelo; 

• 25 aprile, Festa della Liberazione; 

• 1° maggio, Festa del Lavoro; 

• 2 giugno, Festa della Repubblica; 

• festa del patrono (se ricadente in un giorno di lezione). 

Le vacanze di Natale andranno dal 23 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025, 
mentre le vacanze pasquali dal 17 al 22 aprile 2025. 
 

Termine lezioni: 

• Scuola dell’infanzia ►lunedì 30 giugno 2025 

• Scuola primaria► venerdì 6 giugno 2025 

• Scuola secondaria di primo grado► venerdì 6 giugno 2025 

 

mailto:riic82000e@istruzione.it
mailto:riic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icvalledelvelino.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VALLE DEL VELINO” 

Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 2  - 02015 CITTADUCALE (RI) 
CM RIIC82000E     CF 80006090577    TEL 0746/602164  FAX 0746/602164 

PEO riic82000e@istruzione.it     PEC riic82000e@pec.istruzione.it  SITO www.icvalledelvelino.edu.it 

 
 

➢ orari di funzionamento dei plessi/classi/sezioni per l’A.S.2024-2025: 

 

 

A
N

T
R

O
D

O
C

O
 

 

 

 

   INFANZIA 

40 ore settimanali ►da lunedì a venerdì► h 8.30-16.30 
• Ingresso 8.30/9.30 

• Uscita antimeridiana 12.00/12.30 
• Mensa 12.30/13.30  
• Uscita 16.00/16.30 

PRIMARIA 40 ore settimanali ►da lunedì a venerdì► h 8.30-16.30 

• Mensa 12.30/13.30  
 

 

SECONDARIA  

PRIMO GRADO 

TEMPO NORMALE►30 ore settimanali  
da lunedì a venerdì► h 8.00-14.00 

 
TEMPO NORMALE AD INDIRIZZO MUSICALE►33 ore settimanali 
da lunedì a venerdì► h 8.00-14.00  
Gli orari pomeridiani del corso musicale saranno comunicati dai 
docenti agli alunni interessati. 

 

 

B
O

R
G

O
 V

E
L
IN

O
 

 

 

 

  INFANZIA 

40 ore settimanali ►da lunedì a venerdì► h 8.30-16.30 
• Ingresso 8.30/9.30 

• Uscita antimeridiana 12.00/12.30  
• Mensa 12.30/13.30  
• Uscita 16.00/16.30 

 

 

PRIMARIA 

27 ore settimanali elevate a 29 per l’A.S. 2024-2025 
da lunedì a venerdì► h 8.30-13.30 
lunedì e mercoledì ► h 8.30 – 15.30 (con mensa) 
 
Formazione classi/pluriclassi: 

• CLASSI 1°/2°/3° 
• CLASSE 4° 

 

 

C
A

N
E

T
R

A
 

 

 

 INFANZIA 

40 ore settimanali ►da lunedì a venerdì► h 8.30-16.30 
• Ingresso 8.30/9.30 

• Uscita antimeridiana 12.00/12.30 
• Mensa 12.00/13.00  
• Uscita 15.30/16.30  

 PRIMARIA 

40 ore settimanali ►da lunedì a venerdì► h 8.15-16.15 
Mensa 13.30/14.30 
 
Formazione pluriclassi: CLASSI  1°/2°/3°/4°/5° 

 

 

C
IT

T
A

D
U

C
A

L
E

 

 

 

INFANZIA 

40 ore settimanali elevate a 42½►da lunedì a venerdì► h 8.00-16.30 
• Ingresso 8.00/9.15 

• Uscita antimeridiana 12.00/12.30  

• Mensa 12.30/13.30  
• Uscita 15.30/16.30 

PRIMARIA 40 ore settimanali ►da lunedì a venerdì► h 8.15-16.15 

• Mensa 12.40/13.30  
 

 

SECONDARIA  

PRIMO GRADO 

TEMPO NORMALE►30 ore settimanali  
da lunedì a venerdì► h 8.00-14.00 

 
TEMPO NORMALE AD INDIRIZZO MUSICALE►33 ore settimanali 
da lunedì a venerdì► h 8.00-14.00  
Gli orari pomeridiani del corso musicale saranno comunicati dai 
docenti agli alunni interessati. 

 

mailto:riic82000e@istruzione.it
mailto:riic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icvalledelvelino.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VALLE DEL VELINO” 

Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 2  - 02015 CITTADUCALE (RI) 
CM RIIC82000E     CF 80006090577    TEL 0746/602164  FAX 0746/602164 

PEO riic82000e@istruzione.it     PEC riic82000e@pec.istruzione.it  SITO www.icvalledelvelino.edu.it 

 

 

G
R

O
T

T
I 

 

 

INFANZIA 

40 ore settimanali elevate a 42½►da lunedì a venerdì► h 8.00-16.30 
• Ingresso 8.00/9.30 

• Uscita antimeridiana 12.00/13.00  
• Mensa 12.30/13.30  
• Uscita 15.30/16.30 

 

 

 

PRIMARIA 

27 ore settimanali elevate a 29 per l’A.S. 2024-2025 
da lunedì a venerdì► h 8.30-13.00 
lunedì e giovedì ► h 8.30 - 16.15 (con mensa) 
 

Formazione classi/pluriclassi: 
• CLASSI 1°/2°/3° 
• CLASSI 4°/5° 

 

 

 

S
A

N
T

A
 R

U
F
IN

A
 

 

 

INFANZIA 

40 ore settimanali elevate a 42½►da lunedì a venerdì► h 8.00-16.30 
• Ingresso 8.00/9.30 

• Uscita antimeridiana 12.00/12.30  

• Mensa 12.00/13.00  
• Uscita 15.30/16.30 

PRIMARIA 40 ore settimanali ►da lunedì a venerdì► h 8.15-16.15 

• Mensa 12.30/13.30  
SECONDARIA  

PRIMO GRADO 

TEMPO NORMALE►30 ore settimanali  
da lunedì a venerdì► h 8.00-14.00 

 
TEMPO NORMALE AD INDIRIZZO MUSICALE►33 ore settimanali 
da lunedì a venerdì► h 8.00-14.00  
Gli orari pomeridiani del corso musicale saranno comunicati dai 
docenti agli alunni interessati. 

 

 

 

P
O

S
T

A
 

 

 

INFANZIA 

40 ore settimanali ►da lunedì a venerdì► h 8.30-16.30 
• Ingresso 8.30/9.30 

• Uscita antimeridiana 12.00/12.30 
• Mensa 12.30/13.30  
• Uscita 15.30/16.30 

 

 

PRIMARIA 

27 ore settimanali elevate a 29 per l’A.S. 2024-2025 
da lunedì a venerdì► h 8.30-13.00 
martedì e giovedì ► h 8.30 - 16.15 (con mensa) 
 
Formazione pluriclassi: CLASSI  1°/2°/3° 

 

Il servizio di pre e post scuola  

• rivolto agli alunni delle scuole dell’infanzia e delle primarie  

• che consiste nell'accoglienza, vigilanza e assistenza agli/alle alunni/e  

verrà attivato nei plessi ove ci sarà adeguata richiesta. 

Sarà a carico delle famiglie e la gestione sarà affidata ad un soggetto esterno alla scuola. 

 

➢ considerata la necessità di assicurare, nell’impiego delle risorse, l’applicazione del criterio 

di efficienza ed efficacia; verificate dopo attento monitoraggio le esigenze territoriali di 
accesso ai servizi di segreteria nei giorni prefestivi; vista la proposta di chiusura prefestivi 

presentata dal DSGA successiva ad un’indagine conoscitiva con il personale interessato; di 

approvare il seguente calendario di chiusura della scuola e degli uffici di segreteria al 
pubblico: 24 dicembre 2024, 31 dicembre 2024, 2 maggio 2025, 14 agosto 2025 e 18 

agosto 2025. 

 

 

mailto:riic82000e@istruzione.it
mailto:riic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icvalledelvelino.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VALLE DEL VELINO” 

Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 2  - 02015 CITTADUCALE (RI) 
CM RIIC82000E     CF 80006090577    TEL 0746/602164  FAX 0746/602164 

PEO riic82000e@istruzione.it     PEC riic82000e@pec.istruzione.it  SITO www.icvalledelvelino.edu.it 

 
In merito al tempo scuola, l’istituto effettuerà orario completo sin dal primo giorno (11 

settembre 2024) con necessità da parte degli enti preposti di attivazione della mensa, del 

trasporto scolastico nonché dei servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per 

gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio. 

Tutti gli alunni di scuola dell’infanzia e i soli alunni delle classi prime di scuola primaria i 

giorni 11, 12 e 13 settembre 2024 termineranno le lezioni alle ore 13.30. Gli alunni di scuola 

dell’infanzia non usufruiranno del pranzo, mentre per gli alunni delle classi prime di scuola 

primaria è prevista la consumazione del pasto. A partire da lunedì 16 settembre le lezioni si 

svolgeranno regolarmente. 

 

 

Cittaducale, 15 luglio 2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Canestrella 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/1993

mailto:riic82000e@istruzione.it
mailto:riic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icvalledelvelino.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VALLE DEL VELINO” 

Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 2  - 02015 CITTADUCALE (RI) 
CM RIIC82000E     CF 80006090577    TEL 0746/602164  FAX 0746/602164 

PEO riic82000e@istruzione.it     PEC riic82000e@pec.istruzione.it  SITO www.icvalledelvelino.edu.it 

 

6 

 

 

 

mailto:riic82000e@istruzione.it
mailto:riic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icvalledelvelino.edu.it/

